－1－

平成３１年度 第１回用瀬地域振興会議 議事概要

【開催日時】

平成３１年４月２３日（火）午後３時３０分～４時５０分

【開催場所】

用瀬町民会館 ２階中会議室

【参加者】

   出席委員 西川功美、西村正雄、長谷 進、山本慎介、西村隆義、八百谷恭徳、

上紙悦子、竹本真奈美、平井育子、谷本由美子、福山裕正、加賀田三郎

以上１２名（敬称略）

関 係 課 なし

 事 務 局 片山用瀬町総合支所長、西尾副支所長、岡本産業建設課長、

谷口市民福祉課長、堀場地域振興課課長補佐

 傍 聴 者 なし

【次第】

１ 開会

２ 支所長あいさつ及び総合支所管内職員紹介

委員自己紹介

３ 会長、副会長の選出について

会長 西川委員（委員推薦による選考）

副会長 平井委員（会長指名）

全会一致、拍手承認

新会長及び副会長 あいさつ

４ 議題・報告事項等

（１）地域の課題等について

（事務局）

   資料により説明

－2－

（委員１）

地域活性化に向けた各種団体の連絡会開催とあるが、関係団体はどこか。

（事務局）

 ３地区のまちづくり協議会、NPO 法人グリーンツーリズムもちがせ、用瀬宿活

性化委員会、もちがせコミュニティまちづくり、（一財）用瀬町ふるさと振興事

業団、（株）よろずや、用瀬町エコツーリズム連絡会の９団体です。

（委員２）

地域防災マップの制作については、自治会だけの連携ではない。まちづくり

協議会や自主防災会との連携も必要と考える。

（事務局）

自治会が中心を担っているとの認識から第一義とさせていただいた表現とし

ています。自主防災会等の組織とも当然連携は必要と考えていますので、ご理解

をお願いします。

（委員２）

地域によって自治会や自主防災会あるいは検討会等での検討を行っているの

で、職員派遣等に考慮をお願いしたい。

（事務局）

主体となっている組織と連携、協議させていただきたいと思います。

（委員３）

総合支所の整備に関して、仮設事務所の設置とその期間、庁舎耐震工事のス

ケジュール等は住民に対しいつ示されるのか。

（事務局）

耐震化工事等の関連予算は６月議会に補正予算要求を行う予定です。予算が確

定後、入札、議会承認を経て、本契約となる見込です。

スケジュール等は正式に決まりましたら、支所だより等で住民のみなさまにお

知らせしたいと考えています。

（委員４）

保育園跡地の利活用について、改修や撤去等の予算措置はあるのか。

（事務局）

どのような目的に利用されたいのかを具体的にしていただくことで、関係課と

の話し合いが行えるものとなります。

（委員５）

乗合タクシーについては、不便ではあるが仕方なく乗っているという実態が

あり、また人口減少による利用者の減少も考えられ、住みよいまちづくの観点か

ら今後の課題と思われる。

－3－

（会長）

大和地区では、まちづくり協議会が運営していることと通学の手段確保がメイ

ンと伺っており、今後どのような成果となるか関心が高いところだ。

（事務局）

大和地区での新たな取り組み事例等については、用瀬地域においても検討し

ていく必要があると考えています。

（委員６）

閉園後の保育園の園庭遊具等の利用は可能か。また、閉園後の園の管理はど

のようか。

（事務局）

遊具・園庭の利用や芝生管理等については、こども家庭課と早急に相談を行

います。

（委員６）

空き家運営業務に関して、用瀬地区については用瀬地区公民館で情報提供さ

れると聞いているが、そのほかの地区はどのようになっているか。

（事務局）

社・大村地区については、総合支所で対応しています。

（２）平成３１年度用瀬町総合支所予算について

（事務局）

   資料により報告

（委員７）

予算措置は、当該年度の予算額のみでなく前年度の予算についても示された

い。増減等の比較も必要ではないか。

（事務局）

   次回会議の際、改めて資料を提示します。

（委員８）

買い物支援事業については、昨年度は車両購入に多くの予算が計上されてい

た。今年度の予算の内訳は何か。

（事務局）

移動販売車による買い物支援と併せて行う、見守り活動事業委託料が主な内容

です。

－4－

（委員２）

多面的機能支払事業に関して、地元では６月中に向こう５年間の計画を立て

ることとなっているが、その事業内容について説明の場を設ける等配慮していた

だきたい。

（委員３）

国民保護訓練の時期、内容について現在わかることはあるか。

（事務局）

用瀬町内で訓練が実施されることのみがわかっていますが、時期や内容につ

いてはまだ示されていません。

（３）平成３１年度地域振興会議開催スケジュールについて

（事務局）

資料により説明

（４）その他

（委員２）

先般、平成３１年度国土交通省事業化案が新聞に掲載されていた。その中に

用瀬地域に係る事業があったので、支所でわかる範囲を説明してほしい。

（事務局）

千代川側の鷹狩駅前バス停付近から馬橋バス停付近までの間の国道５３号に

は歩道が未整備の状況があり、歩行者等の安全を確保するため、歩道整備をする

ものです。

計画段階では巾 2ｍ50、延長約 600ｍで、用地買収等順調にいけば令和３年度

に完成する予定と聞いています。

（委員３）

もちがせ保育園の前には横断歩道がなく、非常に危険だと感じている。整備

はされないのか。

（事務局）

説明会の時期から保護者会等でも意見があり、警察署に対して要望しており、

今年度の早い時期に設置する予定となっています。

５ 各課事務連絡等

（事務局）

  もちがせ保育園開園式を６月１日（土）に実施する予定です。

－5－

支所管内行事予定、イベント案内、チラシ配布

６ 次回日程について

次回は、５月１３日（月）午後３時から用瀬町総合支所で開催予定。

７ 閉  会